問い合わせ先

勝山左義長まつり実行委員会事務局（未来創造課 文化振興・市民活動係）

担当 石橋、谷口
TEL：0779-88-8114 FAX：0779-88-0119 e-mail：mirai＠city.katsuyama.lg.jp

資料№1

令和５年２月６日

報道各位

勝山市 未来創造課

勝山左義長まつりの実施概要について

「勝山左義長まつり」の概要は下記のとおりですのでお知らせします。

記

１．実 施 日 令和５年２月２５日（土）、２６日（日）

２．実施概要

※各地区の太鼓実施時間等は２月１９日（月）にホームページ上にア
ップします。

３．そ の 他 左義長まつりの取材に関して、コロナ対策として報道機関におかれまして

は下記の点にご協力をお願いします。

①当日取材をされる場合は、取材に入る前に本部において名簿提出・検温

し、取材許可証（腕章）をお受け取りください。

②今年度は櫓に登っての撮影はできません。

③各櫓の取材においては櫓の責任者の指示に従ってください。

４．主 催 勝山左義長まつり実行委員会

月日 時間 内容
2/25 9:15 ～ 11:45 各区神事祈祷

12:40 ～ 12:55 開始式 於：元町２丁目櫓
13:00 ～ 13:05 一番太鼓 於：元町２丁目櫓
13:05 ～ 21:00 各櫓での左義長太鼓披露

※今年度の櫓設置区は 10 地区
13:30 ～ 行燈及び作りものコンクール審査

※行燈コンクール参加地区は 10 地区
作りものコンクール参加地区は 11 地区

2/26 9:00 ～ 20:00 各櫓での左義長太鼓披露
13:00 ～ 13:30 行燈及び作りものコンクール表彰式
15:30 ～ 18:00 どんど焼き会場へ御神体移設
20:00 ～ どんど焼き点火

8

ふる里に、春を呼ぶ奇祭。

山
勝

左
義
長

みどころご案内

ご来場にあたっての注意点

一番太鼓 午後1:00 元町2丁目櫓にて

作り物展示 生活用具を利用したアイディア作品が展示されます。
また、その作品説明を詩歌に託して詠んだ「書流し」との妙が面白い。

絵 行 燈 江戸時代に庶民の気持ちを川柳や狂歌にし絵行燈としてかかげたのが
始まり。毎年世相を風刺した区民の願望などが描かれています。

どんど焼き
午後8:00

弁天緑地にて各地区の御神体に一斉に火がつけられます。
一年の五穀豊穣と鎮火を祈願するまつりのフィナーレです。

まつり会場でのドローンの撮影は禁止します。

せ
な
は
び
く
乳

せ
な
は
び
く
乳

か
む
の
乳
だ
ま

ネ
ン
ネ
の
よ
花

よ
花
よ
蝶

し
や
ば
長
義
左

【主要な無料駐車場】 勝山市役所／教育会館／ジオアリーナ／市営体育館跡地／奥越特別支援学校（日曜日のみ）※弁天緑地は駐車できません

正月飾り受
付時間

受付時間
以外の放

置物は

不法投棄
物として扱

います。

25日（土）

午後1時～
午後5時

26日（日）

午前9時～
午後3時

正月飾りは各駐車場に停車いただき、徒歩にて本部(市民会館前)の御神体までお納めください。

25日㈯

25日㈯ 26日㈰

26日㈰
夜
空
を
照
ら
す
希
望
の
炎

夜
空
を
照
ら
す
希
望
の
炎

勝
山
左
義
長
ま
つ
り

福
井
県
指
定
無
形
民
俗
文
化
財

　勝
山
左
義
長《お問い合わせ》

勝山左義長まつり実行委員会事務局
（勝山市未来創造課内）

☎0779-88-8114
福井県勝山市元町1丁目1-1

2月25日・26日
令和５年

（土） （日）

一番太鼓（元町２丁目やぐら） 25日土13:00～
どんど焼き点火（弁天緑地） 26日日20:00～

福井県
勝山市

主催：勝山左義長まつり実行委員会
共催：勝山市　後援：（公社）福井県観光連盟

　今年度の勝山左義長まつりは３年ぶりの実施であり、コロナウイルス感染症等を考慮し
一部内容を縮小しています。観光客のみなさまには十分なおもてなしができない部分もあ
りますが、地域の伝統行事の復活を第一に実施してまいります。
　つきましては、下記の点にご留意いただきご来場くださいますようお願いします。
〇適切な感染防止対策（手指の消毒、マスクの着用等）を実施してください。
〇櫓付近での鑑賞に当たっては、櫓関係者の指示に従ってください。
〇来場者同士の間隔を十分に確保し、長時間一個所に留まらないようにしてください。また、
脚立などを立てて往来を妨げないようにしてください。
〇むやみに櫓に近づいたり、演者への声掛けなどはやめてください。
〇どんど焼きのための正月飾りをお持ちになる際は、あらかじめビニール類、プラスチッ
ク類、生もの、金物などを外してください。（外されていないものはお預かりできません。）
〇人形、門松などは、どんど焼きで燃やすことはできません。
〇感染症対策の観点から、ゴミなどは極力お持ち帰りくださいますようお願いします。

至 福井

至 福井

至 大野至 大野

えちぜん鉄道
勝山駅

富田

下後

中後

上後

立川

下長渕 上長渕

下袋田

元町２丁目

芳野

沢

令和５年２月

勝山高等学校

26日㈰のみ

ジオアリーナ

奥越特別支援学校成器西小学校

ゆめおーれ勝山

図書館

勝山市役所

教育会館

勝山
サンプラザ

花月楼

休憩所

勝山駅と会場を無料シャトルバスが運行します。（30分間隔で運行）

えちぜん鉄道・勝山駅発
【福井行き 最終電車／午後9：57発】

※一部路線バスルートの変更がありますのでご注意ください。
まつり開催時のルート（勝山郵便局～立川町バッティングセンター跡地～立石交差点経由）

25日（土）12：24～17：54 26日（日）10：24～17：54

左義長ばやし（からくり時計）
演奏時間（3分）
10：00～17：00
までの定時

P-2

P-1

P-3

P-6

P-4
P-5

上郡

神明神社

上袋田

0 200m

御神体（13基）

左義長やぐら（10地区）

26日(日)午前8:00～午後10:00

25日(土)午前8:00～午後10:00

まつり当日迷子等緊急時連絡先（左義長まつり本部）
080ｰ4076ｰ4878（2/25・26のみ）

24日(金)午前8:00～27日(月)正午

25日(土)
午後1:00

左義長まつり本部
案内所

左義長まつり当日の
催しはこちらへ

総合案内
正月飾り受取り

市民会館

どんど焼き
26日(日)
午後8:00～

正月飾りはどんど焼き会場へ
直接持ち込めません。
本部（市民会館）、または

各地区御神体へお持ちください。